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FLETE.INFORMUESE
28 Prilli eshte Dita Boterore per Sigurine dhe Shendetin ne Pune lnspektorati
Shteteror i Punes nxit kri;imin e kultures parandaluese per sigurine dhe shendetin
ne pune" Te gjithe ne, si punonjes, punedhenes, Che aulorilele pergjegiese, kemi
detyrimin per te garantuar qe vendi i punes te jete nje ambient i sigurt dhe i

shendelshem per te gjithe

Parandalimi i aksiclenteve ne vendin e punes eshte nje qeshtje kritike per te gjithe
se ktcret e punesimit. Sistemet e monitcrimit dhe parandalinri i rreziqeve ne burim
.1ane theibesore per recluklimin e tyre. Dialogu social, partnerileti dhe perfshirja e
punetoreve jane te domosdoshnre per ie siguruar nle ambtenl pune te siEurte

Fushatat e ndergjegjesimit,
per-fshirja ne tra.lnirne cihe materialet
rnforrruese kane nje impakt te
ndjeshem ne sjelljen dhe ku.ldesin e
punonjesve ne lidhje n:e rreziqet ne
anrbientrn e lyre te punes. Sludimet
tregojne se nje nclergjegjesim i mire
dhe :nformacion r vazhdueshem mund
te sielle rrje reduktim deri ne lOTc te
aksioen:eve ne pune

K6shil I imi i drejtp6rdre-

Nle m.1et efektiv per te ulur deri
ne 25c/a shkallen e aksidenteve ne
vendin e punes. lnspektoret e Punes
kane nje rol kyq ne kele drejtim, duke
olruar rnspektrnre keshilluese dhe
inlormuese te cilat ndihmojne ne
identifikinrir e rreziqeve te mundshme
Che ne hartimin e masave parandal-
UCS3.

Sistem Monitorimi.
Nje sistem monitorimi i

forte eshte thelbesor per
nrenaxhimin e sigurise dhe shendetit
ne vendin e punes pasi ndihmon ne
identifikimrn. vleresimin e rreziqeve ne
menyre efektive, analize te thelluar dhe
statistika per identifikimin e rreziqeve
specifike.

Dialogu social. partner-
iteti dhe p6rfshirja e
pun6tor6ve.

DialoEu social ndermjet punedhe nesve,
pu nemarresve, sindikatave dhe shoqat-
ave te punedhenesve synon te siguroje
nje partneritet te ndergjegjshem dhe te
dre"jte ne marr.len e vendimeve qe kane
te bejne me Sigurine dhe Shendetin ne
Pune. Perfshirja e punetoreve ne kete
ciialog eshte e rendesishme pe r te
identifikuar rreziqet por eclhe per te
arrilur nje konsensus nre te gjere ne
zbatinrin e masave d he pclitikave
paranCaluese.

informimi.
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industris6. i.t iv
Mjaft e rendesishme eshte qe masat e
parandalimit te jene te pershtalshnne per
rrethanat e veqanta te mledis!n e punes. Nje
ndihrrre e rendesishme munci te vije nga
keshiilat teknike ose trajnimet per
iclentifi kimin e rreziqeve specifike.

VLENESIMI I RISKUT
Rolet dhe Pdrgjegjdsit6

Ligji i Sigurise dhe Shendetit ne Pune ka per qeliin'r te gararrtoje Sigurine dhe
mbrrojtjen e Shendetrt, neperrn]el parandalirnit te rreziqeve, eleminimit ie faktoreveqe perbelne rrezik per akslcienl, keshillimit, p.jesenrarrjes cihe informinrit tepuneixarresve e te perfaq€suesve te tyre. Faktoret kryesore per nje an-rbjent pune ie
sigurt e te shencletshem jane;

. Punemarresit e informuar dhe te konsultuar:

. Dokumenti i Vieresimit te Riskut:

' [fektivlreri i Keshill;t te sigurise dhe Shendetit ne pune;

' Personi pergjegjes per qeshtjer e sigurise dhe shendetit ne pune;
. Mjekur i ncrerrlarrles

Vleresinri i rrezikut eshte themeior per menaxhimin e sigurise dhe shencletit nepune cJhe per te garantuar nie anrbient pune te sigurt nevojitet nje ekzamininr itheiluar ne te gjitha aspekter siq jar-re:

lcientifiklmi I rreziqeve te mundshme per Shendetin dhe Sigurine ne vendin e
Pu nes;

Vleresimi i rrezikut per te percaktuar nivelin e rrezikshmerise per qdo proces;
Vendos.;en e prtoritetit per te adresuar rreziqet me te rendesishme dhe urgJ€nte;
Zhviilin'rin e planeve dhe masave per te konirolluar dhe zvogelua;, rreziqer;
Rishikimin perioclik te vleresinrit te rrezikut per te garantuar efektivitetin
e masave.

I

I
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I Kush b6n gfar6?

Pun6dh6n€lsi ka p6r detyr6:

' Td garanto.je sigurine dhe shendetin e punetoreve ne qdo aspekt qe lidhet me
pu nen;

' Te organrzoje vleresimln e rrezikut dhe zbatojne rr-.:asat mbrojtese;
' Te zgjedhe personin{at) per te kryer vle resimin e riskut;
' Konsultohel n-le punonjesit ose perfaqesuesit e tyre ne lidh-;e me organizimin e

vleresimit te rrezikut:

' Te slguroje qe te gjithe punonjesrt te jene te informuar per qdo rrezik dhe masat
mbrojtese.

Pundtor6t dhe pdrfaq6suesit e tyre kan6 t6 drejt6/detyr6 q6:
. Te marrin pjese ne vleresin-rin e rrezikut;
' Paralajmerojne mbikeqyresit ose punedhenesit e tyre per rreziqet e

perceptuara;

' Te informohen per rreziqet dhe p4r masat e nevojshme per eliminrmin ose
reciuktinrin e tyre:

' Te propozoje masa per te minlnrizuar rreziqet ose per te eleminuar rrezikun ne
bu rim;

' Te bashkepunojne per t'i mundesuar punedhenesit te siguro.ie nje mjeclis te
sigurt pune.

XRISTRh E EIONOXISt.
nLTUrs DHE rNovrcroNiT


